INTERESSI DA ATTUALIZZAZIONE 47 4 6 19 2 78

BENEFICI PAGATI (65) (27) - (49) (7) (148)

PERDITE/(UTILI) ATTUARIALI (3) 15 (3) (47) - (38)

PASSIVITÀ ALLA FINE DEL PERIODO 2.347 212 320 864 106 3.849

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni utilizzate ai fini delle valutazioni attuariali:

AL 31 DICEMBRE

2017 2016

TASSO DI ATTUALIZZAZIONE/SCONTO 1,50% 1,75%

TASSO D’INFLAZIONE 1,50% 1,60%

TASSO ANNUO AUMENTO RETRIBUZIONI COMPLESSIVO 2,50% 2,60%

TASSO ANNUO INCREMENTO TFR 2,63% 2,70%

108 | 2017 Bilancio d’esercizio Dolomiti Energia Holding SpA Bilancio 2017 | 109

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al
31 dicembre 2017, relativa alle principali ipotesi
attuariali inserite nel modello di calcolo effettuata
considerando come scenario base quello descritto

più sopra e aumentando e diminuendo il tasso
medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di
inflazione ed il tasso di turnover.  I risultati ottenuti
possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

(IN MIGLIAIA
DI EURO)

AL 31 DICEMBRE 2017

TASSO DI
ATTUALIZZAZIONE

+0,50%

TASSO DI
ATTUALIZZAZIONE

-0,50%

TASSO DI
INFLAZIONE

+0,25%

TASSO DI
INFLAZIONE

-0,25%

TASSO DI
TURNOVER

+2%

TASSO DI
TURNOVER

-0,50%

TFR 2.254 2.487 2.401 2.333 2.344 2.372

8.16 PASSIVITÀ FINANZIARIE
(CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito allegata riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2017 e 2016:

(IN MIGLIAIA DI EURO)

AL 31 DICEMBRE

2017 2016

CORRENTE NON
CORRENTE CORRENTE NON

CORRENTE

DEBITI VERSO BANCHE 189.337 131.363 153.221 150.471

PRESTITI OBBLIGAZIONARI - 5.052 15.660 7.540

DERIVATI IRS - 4.505 - 7.295

DEBITI PER CASH POOLING VERSO CONTROLLATE 69.311 - 66.271 -

ALTRI DEBITI FINANZIARI VERSO CONTROLLATE 21.208 3.200 27.026 3.400

TOTALE 279.856 144.120 262.178 168.706

Tra i debiti verso banche sono riclassificati i
mutui accesi con vari Istituti bancari (euro 146.710
migliaia), finanziamenti a breve termine (euro
113.000 migliaia), e altri debiti verso banche (euro
60.990 migliaia).

Tra gli altri debiti finanziari verso imprese
controllate si evidenziano i debiti della Capogruppo
per un contratto di deposito sottoscritto con Hydro
Investments Dolomiti Energia (euro 21.180 migliaia) e
un finanziamento soci pari ad euro 3.200 migliaia.

Prestito obbligazionario
Nel febbraio 2017 si è provveduto a rimborsare una
tranche del prestito obbligazionario denominato

[…]

BENEFICI PAGATI (1.181) (117) (235) (131) (19) (1.683)

PERDITE/(UTILI) ATTUARIALI 231 23 19 1.142 (82) 1.333

ALTRI MOVIMENTI 13 - - 9 - 22

VARIAZIONE PERIMETRO
CONSOLIDAMENTO - - - - - -

PASSIVITÀ ALLA FINE DEL PERIODO 14.595 1.082 1.842 5.719 246 23.483

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni economiche e demografiche utilizzate ai fini delle
valutazioni attuariali:

(IN MIGLIAIA DI EURO)
AL 31 DICEMBRE

2017 2016

TASSO DI ATTUALIZZAZIONE/SCONTO 1,50% 1,75%

TASSO D’INFLAZIONE 1,50% 1,60%

TASSO ANNUO AUMENTO RETRIBUZIONI COMPLESSIVO 2,50% 2,60%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al
31 dicembre 2017, relativa alle principali ipotesi
attuariali inserite nel modello di calcolo effettuata
considerando come scenario base quello descritto

più sopra e aumentando e diminuendo il tasso
medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di
inflazione ed il tasso di turnover.  I risultati ottenuti
possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

SENSIVITIVITY

(IN MIGLIAIA DI EURO)

AL 31 DICEMBRE 2017

TASSO DI
ATTUALIZZAZIONE

+0,50%

TASSO DI
ATTUALIZZAZIONE

-0,50%

TASSO DI
INFLAZIONE

+0,25%

TASSO DI
INFLAZIONE

-0,25%

TASSO DI
TURNOVER

+2%

TASSO DI
TURNOVER

-0,50%

TFR 12.925 16.274 14.749 14.306 14.392 14.015

7.17 PASSIVITÀ FINANZIARIE
(CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito allegata riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2017 e 2016:

(IN MIGLIAIA DI EURO)

AL 31 DICEMBRE

2017 2016

CORRENTE NON
CORRENTE CORRENTE NON

CORRENTE

DEBITI VERSO BANCHE 189.722 131.363 166.615 150.472

PRESTITI OBBLIGAZIONARI - 117.001 15.660 117.374

DEBITI VERSO SOCI PER FINANZIAMENTO - 3.200 - 3.400

DERIVATI IRS - 4.505 - 7.294

DERIVATI SU COMMODITIES 26.993 -  10.783 -

TOTALE 216.715 256.069 193.058 278.540

Prestito obbligazionario
In data 1 febbraio 2017 è stato modificato il
Regolamento del Prestito Obbligazionario
denominato “Dolomiti Energia – Subordinato –
tasso fisso 2010 – 2017”, prevedendo la modifica
della denominazione (Dolomiti Energia Holding SpA
– Subordinato – tasso fisso 2010 – 2018), il rinvio
della scadenza dello stesso dal febbraio 2017 al 31
dicembre 2018, la modifica dell’importo, ridotto a
euro 7.540 migliaia.

In data 30 giugno  2017 è stato nuovamente
modificato il regolamento del prestito, prevedendo

la modifica della denominazione (Dolomiti Energia
Holding SpA– Subordinato – tasso variabile  2010 –